

纳思达股份有限公司

2018年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整, 没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示:

本公告所载2018年度的财务数据仅为初步核算数据, 已经公司内部审计部门审计, 未经会计师事务所审计, 与年度报告中披露的最终数据可能存在差异, 敬请广大投资者谨慎决策, 注意投资风险。

一、2018 年度主要财务数据和指标

单位: 人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	21,943,762,231.19	21,323,938,529.08	2.91%
营业利润	841,934,351.60	-2,971,154,024.74	128.34%
利润总额	772,480,172.00	-2,961,515,424.52	126.08%
归属于上市公司股东的净利润	971,245,898.50	949,416,040.24	2.30%
基本每股收益 (元)	0.9180	0.9443	-2.79%
加权平均净资产收益率	21.33%	41.31%	减少 19.98 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	36,294,144,325.39	35,527,510,125.71	2.16%
归属于上市公司股东的所有者权益	5,137,218,676.13	4,061,385,855.80	26.49%
股本	1,063,413,323.00	1,063,587,938.00	-0.02%
归属于上市公司股东每股净资产 (元)	4.8309	3.8186	26.51%

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司经营情况稳定，财务状况良好。2018年实现营业总收入2,194,376万元，比去年同期增长了2.91%；营业利润84,193万元，比去年同期增长了128.34%；利润总额77,248万元，比去年同期增长了126.08%；归属于上市公司股东的净利润97,125万元，比去年同期增长了2.30%。

1. 营业利润变动的主要原因为：

(1) 公司在营业收入小幅增长的情况下，通过资源共享、分工协作，使得公司全产业链的优势资源得到充分发掘，产品成本不断下降，整体毛利率大幅度提升。

(2) 公司进一步加强对美国利盟的整合力度，使公司整体的销售费用、管理费用支出得到控制，管理效率提升。

(3) 公司财务费用大幅度下降，主要受益于汇率波动，公司录得大额的汇兑收益（上年同期为大额的汇兑损失），同时公司有息债务余额减少，本年度利息支出与上年同期相比有所减少。

(4) 公司本年投资收益大幅度减少，主要是上年同期出售美国利盟ES企业软件业务产生投资收益基数较大。

2. 2018年各业务单位主要收入情况如下：

(1) 艾派克微电子业务

销售收入 11.99 亿元，同比增长 12%。

(2) SCC 业务

销售收入 9.9 亿元，同比下降 12%。

(3) 通用打印耗材业务

耗材销售收入（不含收购三家国内耗材公司）21.55 亿元，同比增长 17%。

控股的三家通用打印耗材公司：中润靖杰、珠海拓佳、珠海欣威，充分发挥集团优势，实现协同管理，通过内部耗材业务资源共享，进一步稳固了集团在耗材业务方面的领导地位。2018 年，三家公司均完成了业绩指标，达到了预期的增长。

(4) 打印机业务

1) 奔图打印机业务（被托管业务，未合并财务报表）

2018 年，“奔图 PANTUM”打印机业务销售收入及打印机出货量同期增长均超

过 50%。

2) 利盟打印机业务

销售收入 25.89 亿美元，同比增长 10%，毛利额大幅增长，费用总额进一步下降，经营情况持续向好。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司在《2018 年第三季度报告全文》中披露的 2018 年业绩预计情况不存在重大差异。

四、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
2. 内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

纳思达股份有限公司

董 事 会

二〇一九年二月二十八日